PARECER Nº 13, DE 2026, DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,

SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 570, DE 2020

De autoria do deputado Ricardo Madalena, o projeto em epígrafe objetiva instituir

a "Semana Estadual do Rádio".

Em pauta, o projeto não recebeu emendas ou substitutivos.

Em tramitação, o projeto recebeu o Parecer nº 90/2022, da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, favorável, e o Parecer nº 1470/2023, da Comissão de

Educação e Cultura, também favorável. A Comissão de Finanças, Orçamento e

Planejamento, por seu turno, exarou o Parecer nº 786/2024, favorável ao projeto com

a emenda que apresentou.

Aprovado em Plenário com a emenda apresentada pela Comissão de Finanças,

Orçamento e Planejamento, o projeto deverá receber a seguinte redação final:

Institui a Semana Estadual do Rádio, no
Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituída a Semana Estadual do Rádio, no Estado de São Paulo, a

ser comemorada, anualmente, na semana do dia 25 de Setembro.

Artigo 2º - A Semana Estadual do Rádio integrará o Calendário Oficial de eventos

do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - A Semana Estadual do Rádio tem como objetivo o esclarecimento sobre

a importância do Rádio e da Radiodifusão. Deverão ser desenvolvidas atividades e ações

educativas e recreativas, como cursos, oficinas e concursos culturais, por meio de

parcerias entre o Poder Público, as Universidades, Faculdades e Associações

representativas da área de Comunicações.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias previstas no orçamento vigente.

Artigo 5º - Esta lei entra vigor na data da sua publicação.

Assim, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 570, de 2020.

Altair Moraes – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO ALTAIR MORAES,

PROPONDO REDAÇÃO FINAL.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 4/2/2026.

Thiago Auricchio – Presidente

Thiago Auricchio Favorável ao voto do relator

Conte Lopes Favorável ao voto do relator

Alex Madureira Favorável ao voto do relator

Rômulo Fernandes Favorável ao voto do relator

Reis Favorável ao voto do relator

Marta Costa Favorável ao voto do relator

Oseias de Madureira Favorável ao voto do relator

Delegado Olim Favorável ao voto do relator